## De illuminatione cordis

**D**ec dum cōfūcata fūerit manib⁹ assidue meditationis calescit ⁊ scintillat ⁊ deuotōnis igne flāmata refulget. **N**ita sup mei taphora placet inserere consideratiōes. xiiij. q̄ sequūt. **S**cintilla ē modica p̄s ab igne vel ignita redēcīa volitans ⁊ emicāns. Scintilla se h̄z ad fauillā vt res viens ad corpus extīctū, ⁊ sicut ad materiā formā. **H**ic ut ignis trāsumit ad significādūz dēi. sic ois c̄reatura scintilla quedā dei sim bolice dici p̄t. **H**ic ut ignis trāsumptū uē dici p̄t ignita dei. sic ois p̄ticula legis dei q̄ h̄cet ⁊ ardet scintilla congrue noīat. **C**urissimū qđ in oī c̄reatura p̄sertim cognoscib⁹ vel cognoscitua rep̄it scintilla dici p̄t. **U**nū supior p̄s aie rōalis sinderisis appellat. **R**ei cuiuslibet sua scintilla magnas i suo genere vires h̄z. Sicut ex igne scintillula decisa / magnā siluā incēdit ⁊ scintillātes spūs aniales magnos intēriūs et extērū effectus ondunt / māxime p̄ oculos. **D**uū scintilla rōnis vel intellectus extīcta ē cū igne suo cognitivo / p̄sequens ē ut nihil scintillare videat. **M**ulta q̄litatē scintille cognitionis lucētis ⁊ tardentis / scintillationes rez cognoscibiliū ⁊ amabiliū suscipiunt, vident ⁊ amant. **S**cintillationes cognitionis ⁊ amoris lucētes sc̄z ⁊ ardētes frustra fiūt h̄ntibus extīctas penitus scintillas app̄hēsiuas ⁊ affectiuas. iuxta illud. Frustra fiūt verba surdo. sic de colorib⁹ ceco. sic de amorib⁹ non amatiuo. **S**cintillationes que videri vel sentirī i sua puritate non possunt / ab oculis ⁊ tactu debilibus / debent sub quodā moderamie cuiusdanū interpositionis per obumbratōnem vel distāntiā presentari vellensui ostē di. **S**cintillationes verbor̄ dei q̄stum, cūq̄ lucentes vel ardentes mor̄ extīnguitur dum ad congelatas ⁊ extīctas mentes p̄uenierint / nisi spūs sanctus afflet ⁊ fluent aque. **S**cintillationes amoris ex se vivi uaces non profert nec recipit frigidum de se pectus. sed dominus est qui dat voci sue vocem virtutis. alioquin totum fauilla est ⁊ cinis ext̄ictus. **H**ec ubi p̄ciose margarite candor per inflammationē rutilat charitate. Luius lampades sunt lāpades ignis ⁊ flāmarum / quā aque multe non poterunt extīnguere / nec ex consequenti marginate nostrae succense claritatē penitus ofuscabunt. instar lapidis cuiusdāz q̄ semel accensus nequit extīngui. **S**enserat aliqd

tae qui dicebat. **Q**uia inflamatum est cor meum t̄renes mei cōmutati sunt. **S**e quitur. Defecit caro mea ⁊ cor meum. deus cordis mei ⁊ pars mea. deus in eternū. **O** certe pars optima oīna illa quam petiit ⁊ quesuita domino rex prop̄beta. Porro hoc vnuū est necessarium. hac vna preciosa margarita quam nobilis virguncula pastoralis inter nutricis oues inuenit. quam proprio sanguine tintit ⁊ cōparavit nomine margareta. cui⁹ hodie celebritas agitur in edicula seu capella / qua tanq̄ loco celle ⁊ solitudinis vtiur exiguitas mea sicut nictorat cēcutiens in domicilio. vel sicut passer solitarius in tector̄. **P**ro cuius virginis rememoratiōe notare suūt anim⁹ pauculas cursim considerationes / nō apētiendas omnibus / ⁊ h̄ sub metaphorā margarite / tibi pater ⁊ frater qui margaritum i deo christianissimi regis francie vputa cōfessor eius rutilas preciosum. **B**ene vale. **S**criptum lugduni die ⁊ loco predictis. **D**.ccc. xxiiii. **F**init.

## Tractatus eiusdem

### de oculo

**G**auisi sūt discipli viso dūo / q̄bān dīperat. Beati oculi qui vident q̄ vos vidētis. Et nos de oculo multiplici quori derunt euūz differamus aliq̄s p̄positōes seu p̄siderationes sub nūero q̄dragēnario sue ascēsionis tempi consecrato / quās poterit p̄olitius elucidare cōmentuz. Et p̄mo de oculo in seipso. Postmodū de ipsius obiecto tandem de actu suo. **E**

**O**culus generaliter acceptus. est vis p̄ceptua rei p̄ suā vel alterū illūtationē. q̄e sic oē qđ manifestat̄ lumē ē p̄m̄ aplūm sic omne qđ manifestatiōe p̄cepit oculus dici p̄t / qđ generaliter sit trib⁹ modis / intellegualiter sc̄z ⁊ rōnaliter ⁊ sensualiter.

**O**culus intellectualis est vis perceptua rerum ⁊ motu ⁊ materia / hoc ē ab hic ⁊ nūc ⁊ a motu ⁊ continuo / sine complexiōe vel discursu. **Q**ui triplices est diuin⁹ angelicus ⁊ huīmanus. **D**iūmus est ille q̄ respectus deus humiliatē ancille sue. **D**e quo sapiens oculi domini lucidiores sup solem.

**O**culus sensualis est vis perceptua rerum / p̄ propriam vel alienam speciem cū motu ⁊ continuo / hoc est cum hic ⁊ nūc / vel non sine illis. **E**t bic triplices est exterior

# De oculo

69

**A**ppr̄ius extensus ad quinque sensus. Interiore communis vel imaginarii in interiori pte cerebri. superior fantastici vel estimatiui vel cogitatiu? q̄ rōnalis vel rōnatis uis in hoie dici pōt in media cellula et me moratiu? in postrema.

**O**culus carnis exterior apparet dicitur pfectetur et rebo q̄ sunt lux et lumē color et species eius necnon puerio aie cognitio sup species luci et coloris et ita pportūnabilitate q̄ tuor alijs sensib⁹ diceret.

**O**culus carnis exterior dicitur intuitio vel obiectabilitate videre seu pceptio et aliquā dum res illa mouet in obiectali presentia p̄p̄iam speciem et immediatā etiam dum per̄itres obiecta nec fallit hic oculus sed superior si iudicatrem p̄nitēdum sola species eius adest. **O**culus carnis interior est vis pceptua rerum p̄p̄iam specie sed mediata. i.e. a sensib⁹ exteriorib⁹ immedia te deriuatam aut dum accipit rerum similitudines tanq̄ veras res quarū sunt species et fallitur mille modis tam somnians et vigilans dum fuit et reuerisat.

**R****O**culus carnis superior est vis pceptiva et compositione et divisione species et intentionum ab eis derivata et a sensib⁹ p̄p̄is et cōibus et abstracto et insuper et discursu. **O**culus diuinus est vis pceptua omnis sine specie extranea sine compositione vel divisione sine q̄cunq̄ discursu sine quacunq̄ distinctione reali vel experientia diuinis relationibus exceptis et ita distinctiones id earum fundantur supra rebus acceptis obiectaliter acceptis per operationem intellectus.

**O**culus angelicus est vis pceptua sine actu distincio et substātia sua p̄spēs rerum vel innatas vel acquisitas et sine discursu et cū discursu tā incompleta et amplectu. Necno vniuersaliter et distincte et hoc p̄ species tā inditas a deo et a rebus ut videt acceptas sed aliter et p̄ sensum. Alioquin difficile est salvare punitiones demonum et separatas rum animalium cognitiones insuper singularis angelorum necnon locutiones inter se et nobiscum.

**O**culus intellectualis humanus est vis perceptua rerum per modum intelligibilis oculi angelici sed vigore longe dissimilis et p̄ statu vie aut separationis eius a corpore sive causentur species ab influxu diuino sive recipiantur a rebus per intellectum it-

radianter sic peas p̄put hic intellectus noster irradiat super fantasmatā et oculos catti suos per colores.

**O**culus intellectualis humanus extensus fuit p̄m bugonem sicut oculus carnis infectus et oculus rationis contenebratus adam peccante dum cōparatus est iumentis insipientib⁹ et similius est illis. Nec reparari potest pfecte oculus iste tripletis ne verbo incarnato quod est lux vera illus minas omnē hominem veniente in hunc mundum et fide purificans corda nostra.

**O**culus amoris tot modis dicitur quo ad potentia affectuā vel appetituā et servo, litiuā et quot modis dicitur oculus appetitus vel animalis vel intellectuā. Et ita sunt oculi duo sponsa et sponsis in canonicis cognitionis sue et amoris quibus penetrat afficit et vulnerat ad amorem.

**O**bjectum cuiuslibet oculi est ens in sua generalitate vel analogia suscepit sive visio sit naturalis et apprehensiva sive sit affectuā et appetituā.

**O**biectum oculi diuinī est eius entia in sui puritate recepta sive visio sit essentia sive personalis et cū obiectum oculi angelici attingibile p̄ naturam est ens creatum et p̄ genere lumen est cū hoc ens icreatum. **O**biectum oculi humani intellectus dum separatus est a corpore p̄ porcionatur sibi tanq̄ oculo angelico sed longe inferiori modo et non nisi p̄ dispensationem vel gratiam vel gloriam. Et ita non frustra collocata est anima rationalis in corpore sed ut inueniret seipsum et perfectius deum cognoscere posset et amare et cū.

**O**biectum oculi intellectualis dum est in corpore non est de lege cōmuni nisi fantasmatā in corpore aut saltē fantasmatā et fantasmatā.

**O**bjectum oculi intellectus humani dum est in corpore frequenter habet fieri per gratiam sine cōcurso fantasmatā ut in raptu vel reuelatiōe vel supernaturali affectu aut forte natura liter sed in transitu solo instar fulguris coruscantis. **O**bjectum oculi carnis exterioris est sensibile propriū cuiuslibet sensus exterioris et quis generaliter capiendo lux quedā sit obiectum oculi exterioris vnde visio dicitur de qualibet sensatione ut videat litter hoc sonat aut redolat omnis enim manifestatio lux quedam est et eius perceptio

## De oculo

visio dici potest.

**O**biectum carnalis oculi exterioris potest percipi quādōq; se absente per speciez in sensu retentam / & sine sua specie naturaliter non sentitur. Nec proprie dicenduz est obiectum intuitiu sentiri se absente q̄uis ita repuretur.

**O**biectum carnalis oculi interioris qui communis dicitur / est sensatio cuiuslibet sensus exterioris cuz sensibilibus cōmuni bus / qui sunt numerus / q̄itas / figura / motus / & quies. Obiectum carnalis oculi superioris q̄ cogitatiu vel estimatiu dicitur / vel rationatu in hominib; est fantasma vel imago / vel forma vel species ab imaginatione cōiuncta sensui cōmuni res cepta / vel inspecta / aut a memoria que posterior est referuata.

**O**biectuz carnalis oculi superioris / nō ē simplicē abyna reflebil' specie susceptū sed p̄ varias combinationes / & deductōes & abstractiones & diuisiones / & resolutōes constitutum.

**O**biectum tam mentalis q̄ carnalis oculi / sic se videtur habere / q̄ oculus perfectior & sanior ipsum percipere potest nobiliori modo q̄ imperfectior / qui modus p̄ fectionis iuxta predicta diuersus est & multiplex. Ac perinde potest cognoscere intellectus eminenter omnia que sensus vidento / audiendo / olfaciendo / gustando / concreando / suomodo / qui nobilior est purior / pulcior / atz suauior / q̄ in sensu / sicut sensus communis non cognoscit que proprius omnis z.

**V**isio dei mentalis habetur triplex / quia quedam est facialis & intuitiu / quedam specularis & abstractiu / quedam nubilaris et enigmatica. Conformater ad triplicem cognitionem meridianam / matutinaz / & vespertinam. Prima vt sol. Secunda vt luna. Tertia vt aurora. Addit q̄rta quā possumus anagogicam seu mysticam nomias re que consistit in amoris vitali perceptione. Visio dei facialis & intuitiu nō habetur a creatura angelica vel humana per naturam & per gratuitam illuminacionem. Si vero sit aliqua que mediat inter intuitiuam & abstractiuam noticiam que scilicet presente obiecto sit intuitiu / & absente sit abstractiu / non est a probabilitate alienum.

**V**isio dei facialis / posita est per doctores tripliciter fieri. Uno modo q̄ de esset ipsa formalis visio creature. Alio modo q̄ esset obiectum sine alia media specie. sed n̄ visio. Tertio modo q̄ esset obiectum immidiatum / & tamen mediante specie vides retur cum lumine glorie potentiam elevatē te z.

**V**isio dei facialis haberī potest vel ad tempus vel ad perpetuum / & inter positōnes de mō / visionis huius secunda prius enumerata probabilitatem magis haberet.

**V**isio dei specularis & sincera / que dicitur abstractiu non intuitiu / & immidiatā. habita est ab angelis & hominibus pro statu nature p̄mit in istitute aī collationē glorie / licet diuersimode in virtutēs.

**V**isio dei specularis & sincera / concessa est hominibus mundis corde per lumen gratie specialis / dum cognoscitur deus sine motu & & continuo. id est absolute sine hic & nūc / & aliquo fantasmatē / sed in conceptu proprio dei & absoluto.

**V**isio dei specularis & sincera / non acceditur ab hominibus modo naturali / nisi p̄ uis creaturarū visionibus multis / cū abstractionibus resolutionibus multiplicet factis / cū studio rebemēti / immo talē posse haberi naturaliter pro statu presenti negat sicut nec lux pura videri potest nisi iu corporē terminato.

**V**isio dei specularis & sincera / longefas cilis acquiritur p̄ fidem / spem / & caritatem / cum vita conformi / purificante mentis oculuz / q̄z per solas phisicas disciplinas / ac queritur & post raptum / qualis esse potuit visio pauli reflexa super actum / quo intuitiu vidit deum. Eta pulcherrima mulierū etiam dum hic vineret non videretur privilegium hoc abneganduz quā a nullo illustrium Damascenus dicit vinci.

**V**isio dei specularis & sincera / non habetur cum certitudine sine resolutione ad exemplar primum / quod est est de / immo nec aliqua veritas aliter cognoscitur infallibiliter & constanter / fm intentionē Augustini multis locis.

**V**isio dei specularis & sincera / non habetur hic in via permanēter & fixe / quia vix hora dimidia fit in celo mētis silentiu / dū incurſu tot fantasmatum turbatur cordis sabbatum / & confusa sunt hic omnia / species metus / meror / gaudium.

# Contra pusillanimitatem

69

**V**isio dei facialis posita est per triplex fieri. Uno modo qd' est formalis visio creature. Alio modo obiectum linea media speciosum. Tertio modo qd' est obiectum diarium tamen mediante specie r cum lumine glorie poterit datur.

**V**isio dei facialis haberi potest vel ad perpetuum: inter polo de mō visionis buus secundaria probabilitatem magis hoc. Visio dei specularis sincera quod stracina non innuita remittitur et ab angelis et hominibus nature pñmū instrumento in operari dicer diuersum mode in vñs o dei specularis sincera omniibus mundis corde per unius specialis dum cognoscimus nos et ñnno. id est absolute fuit aliquo farralitate sed in conceptu dei et absoluto.

o dei specularis sincera non habetur modo naturali nñaturā visionibus multis ac in resolutionibus multiplicitate studio rebemus immo taliter naturaliter pro statu pñfemus ut pura viden potest nisi in conato.

i specularis sincera longiori p' fidem spem et caritatem informi purificante mentis solas phisicas disciplinas et operarum qualis esse potuit et ea super acutum quo intuimus. Et a pulchritima malicie videret non videret prius negandus quā a nullo illustratus dicit vincere.

specularis sincera non habetur sine resolutione etiam quod est etiam certas alter cognoscimus etiam sitanter fin intentionis dupl. s locis.

i specularis sincera non habetur via permanenter et fire quam dia futurū celo mēns silentii et fantasmatum turbans cordis et confusa sunt bicomma. s gaudium.

**Finit.**

## Tractatus eiusdem

de remediis contra pusillanimitatem. scrupulositatem. deceptorias inimici consolaciones. et subtiles eius tentationes qui nonnullis violet gallice ab ipso primū conscriptus et ab alio in latinū translatus

**Q**ui pusillanimis est et pauidus cauere sibi dū a nimio timore. Si enim cor suū et naturalia sequitur ad desperationem vel numiam mentis defectionem pueniet. Timor est utilis duris et dissolutis ac remissis. quia timor terret et custodit. Timoratis vero atq; pauidis si accedit timor ad peccatum eos adducet. Unde cōuertere se debet magis ad consolatoria et dulcia qd' ad contraria. Contrari

is enim contraria curantur frigida calidis temperantur et calida frigidis. Stultus vero est qui calorem calori et frigus frigori adiūceret. Ortus irrigatur siccitas tempore sed satis complutus non amplius irrigatur. Qui vero scit excolere ornam suū. Anima enim plus qd' ortus immo plus etiā qd' corpus. Unde p' regula generali habendū est. vt in quaunque temptatione de qua impugnamur semper contraria obūciamus.

Sic enim conquesti sunt demones de quodā monacho qd' ipsos p'fuderet quia cū ipsi eum vellē extollere ipse se dep̄mebat. et cuz cū in desperationē niterent ipellere. ipse ad spez se erigebat. Aliq p' cordis pusillanimitatē putat se desp̄are cū n̄ desprāt. scītūt enim motus desperationis p' pusillanimitatē cordis. et hūc sensum putat p' sensum. Sed cōstumcūq sentiat etiā si quasi operiantur hac temptatione. qd' hūc ratio contradicit nec consentit. hi tales charitatē nō amittunt. Ignis qui in die ardet in nocte operiri sollet cineribus a quibus ita extinguitur. vt tamen mane alterius diei scintilla aliqua inueniatur. que scintilla dum queritur liceat lateat nibilominus tamen ibidem inuenitur et de eadem modica scintilla tā verhemens ignis reparatur sicut prius. Ita de scintilia caritatis que cōstumcūq operantur temptationibus si intentio hec maneat in ipsa ut adhuc deo et nullatenus consentire velit alicui mortali peccato viuus remanet secure ipse ignis caritatis qd' postea tam magnus erit ut p'us. Exemplū aliud non dissuum a proposito de pugile in duello qui cōstumcūq deiciatur et perciatur non reputatur victus nisi consentiat dicendo. Reddo me victimam. Sic nec spiritus hominis vincitur a diabolo nisi consensus voluntatis adueniat. Nam mandamus est in huiusmodi temptationib; conflictu. Domine deus meus fac mihi secundū iudicium et affectum rationis et non secundū illud quod in sensualitate versatur.

Similiter dico de omni temptatione. Non enim iudicatur homo secundū sensum vel sentimentum carnis sed secundū sensum rationis et voluntatem anime.

Duplicem enim voluntas est in homine siue duplex sicut dicit apostolus. lex carnis scilicet et lex spiritus. Unde et ideo apostolus dicit secundū cōcupiscere secundū legē carnis

et 2